ad Luuensem scriperat ^q, conquestum secum fuisse Pontificem de Hispanis Episcopis. Et quamquam ipse sibi persuaderet, id oriri ex notitia prae*re* ingesta Pontifici, non ex modica reuerentia in ijs Præsulibus deprehensa in Apostolicam Sedem; tamen inuigilaret Lunensis, efficeretque, ut res ita procederent, ne Pontifici ad queras ansa præberetur; quod Episcopo Salmanticensi, & aliis, qui obsequentiores Pontifici fuerant, gratum accidit: apud Granatensem, & eos qui simili sensu afficiebantur ^p, tantummodò valuit, ut epistolam impetrarint à Lunensi, quâ ipsi fusiū purgarentur, clypeum præsertim attollentes splendidum simul ac validum conscientię, ad quem omnis auctoritas moderata subsistit.

Cæsariani auersum animum haud præferebant; quin paucos ¹¹ ante dies acciderat, ut Drascouizius cœtum haberet apud Granatensem: cumque orta esset opinio illic, ab eo solùm intendi, ut Hispani ^r ad concessionem Calicis pertraherentur; aliud tamen verum extitit. Suprà narrauimus Commendoni querimonias cum Cæsare ob Gallorum oppositionem, ne definitetur Pontificis potestas in Ecclesiam vniuersalem; ad quam potestatem comprobandum varia Conciliorum sanctorumque Patrum testimonia idem protulerat, Cæsarem rogans, ut vellet, quippe Sedis Apostolicæ Patronus, eam tueri in causa tam æqua. Eisdem preces iterauerat semper Delfinus Nuntius. Et quamuis Cæsar initio responderet, opportunum non esse Synodum implicari difficultatibus nodosiorum huiusmodi quæstionum; tamen cum ipsi ponderandum obijcetur, non licere Pontifici, dum Episcoporum potestas statuebatur, finere de sua reticeri, præsertim ex contradictionis obstaculo, ad rem promouendam animum conuertit, scripsitq; Drascouizio, ut super ea re cum Hispanis Episcopis ageret, qui habebantur in hoc tamquam homines extra factionem, & non tamquam aduersarij, sicuti Galli, atque ut ipsis ostenderet testimonia, à Pontifice pro se producta. Id igitur exposuit Orator multis Hispanorum, accersitis in domum Guerreri, qui eo auditio respondit, Illorum Conciliorum, Patrumque testificationem ipsis superuacaneam esse, qui Florentinam Synodum admittebant, adeoque cum Gallis potius adhibendam. Cœtu soluto Bartholomæus Sebastianus Episcopus Pattenfis, unus ex Hispanis Romæ propitijs, hinc opportunitate captâ Guer-

Guerrerum hortatus est, ut ipse alijque sibi addicti in eam sententiam scriberent ad Pontificem, suam ipsorum mentem explicantes in agnoscenda summa illius auctoritate, quod conduceret ad purgandum Pontificis animum aduersâ aliquâ opinione, ipsi aliunde impressâ. Sed Guerrerus, negligentis more deditus alienam sibi gratiam exquisitis modis comparare, respondit, Id opus non esse; satis fore, si Pontifex cum de sententijs prolati seductus fuerit, vera persenserit: adiecitque: *Nobis quod nostrum est ille det, & nos dabimus quod suum est.* Tum in querelam prorupit, quod dicerentur Episcopi respectu summi Pontificis, esse tamquam Vicarij generales comparatè ad Episcopos, adeoque vnos & quæ ac alteros amoueri posse superioris arbitratu. Ad quod Sebastianus: Id affirmatum non esse; sed solùm licere summo Pontifici cum Episcopis concurrere in proprijs ipsorum Ecclesijs. At Guerrerus: Huiusmodi sententiam, de qua querebatur, et si non disertis verbis, tamen quantum satis erat ut intelligeretur, significatam fuisse. Quoniam autem malâ tunc corporis etiam habitudine afficiebatur Granatensis, operæ pretium non duxit Sebastianus amplius progreedi, gnarus, ad cuiuspia animum conuincendum plurimum roboris subtrahi rationum acuminis ab eiusdem dissensu, tametsi absque ratione præstito.

12 Per idem tempus illac iter habuit Eleonora¹ Mantua Dux, quæ rursus in viam se dederat, Cæsarem parentem, ut factum est, iniuria Oeniponti, & post aliquot dies Guilielmus Dux eius vir subsecutus est: ² qui tamen Tridentum non ingressus, nec exhibuit, nec accepit ea incomoda, quæ ex depravata consuetudine affectunt summi honores non minus honorato quam honoranti.

¹ Litteræ VI.
cecomitis ad
Borromatum
2. Martij
1563.
² Diarium
15. Aprilis
1563.

C A P V T X.

Gallie pax. Capta hinc opportunitas à Gualterio arctius coniungendi Lotharingi cum Pontifice. Melitensis Oratoris aduentus Tridentum, & controversia de loco. Aloysius Aula Philippi Regis Orator Romæ: eius mandata, & Pontificis responsa.

1 **S**TATIM ac Lotharingus Tridento discessit, eo peruenit prius rumor, dein certus nuntius ³ pacis compositæ inter Galliæ Regem, eiusque perduelles hugonottos, conditionibus Regno indignissimis, & Religioni summe perniciosis. Sed à Regina, quæ illius regiminis rotam vertebat, omne studium impendebatur ad conseruandam tum sibi potentiam, quæ in manu muliebri nimis vacil-

¹ Litteræ
Gualterij ad
Borromatum
27. Martij
1563. & par-
cis capita,
sunt in Dis-
tio 27. Aprilis

1563. vacillabat inter arma , tum securitatem filijs pupillis , adeoque expositis periculo non minus ob suorum Ducum quam ob hostium victorias ; atque , vt quisque rationes excogitat , per quas sibi persuadeat , honeste fieri id quod alioquin appetit , in animum illa inducebat , neque contra rationem decori se quidquam asturam , si illud ageret quod conducebat ad tuendum potissimum omnis decoris fundamentum in Principibus , quod est dominium : neque contra cultum Religionis , dum per ea minora detrimenta illam subducebat periculo maioris plagæ , quæ ex nudato hugonottorum ferro impendisset . Ea pacificatio , quippe opposita sensibus commodisque Guisiorum , eademque propitia maris Præfecto , illis inimico , accidit ipsis penè inscijs , & omnino inuitis : ac præcipue Lotharingo Cardinali , qui aberat , prius pacis confectio quam tractatio innotuit .

**Litteræ
Gualterij ad
Borromæum
25. Martij,
& 5. Aprilis
1563.**

Hinc existimauit Gualterius , aperiri sibi viam ad aliquid in rem suam moliendum ; & absente Lotharingo sermone in habuit cum Archiepiscopo Senonensi , atque ob oculos illi posuit , quam male Guisii præmia repensa essent à Regina ; quam debile filum , quo ipsi adhærerent , eius gratia esset putanda ; quam facile posset contingere , vt ipsis necessæ foret æmulorum inuidiæ ac violentiæ cedere , regno ad aliquod tempus secedentibus ; quo euentu ipsis neque tutius neque honestius superesse perfugium Româ , illius Religionis Regiâ , cuius causâ vexabantur , & in qua Regia duo ex ipsis summorum Senatorum locum possidebant . Quod si etiam nollent cedere , sed obsistere , sicuti Pontifex successum præuidens , proximè superiori mense cum eodem Gualtero disseruerat , posse id tantummodo & prosperè fieri , si Pontifex vires suas ad hoc conferret , suâque auctoritate Hispani Regis auxilia pertraheret : eo siquidem casu Catholici robustiores euaderent , & formidabiliores Reginæ quam anteà hæretici . Quare quoniam timor in ea Religioni ac dignitati præstiterat , nunc maiorem timorem minori præstiturum . Guisios alioqui pollere in Gallia gubernationibus Campaniæ & Burgundiæ , atque inter eos superesse strenuum militum imperatorem , etiam post recentem iacturam duorum fratrum , nimirum Aumaliæ Ducem , in armis melius exercitum quam Condeus , partis hugonottæ dux , magisque pariter quam Guisius Dux extinctus , qui nimiâ quadam cautelâ , ne ingens numerus externæ militiae induceretur in Galliam , se ipsum & Galliam perdiderat . Iam verò cum posset Cardinalis animaduertere quam utrumque necessarium foret Sedis Apostolicæ patrocinium ad se sustinendum , anterendam à se non esse Reginæ Regiorumque

gitorumque ministrorum gratiam gratiæ Pontificis, sacriique Collegij, cum hæc præsertim adnececeretur honestati & obligationi conscientiae simul ac honoris, ex imposito sibi pileo præfulgentis. Pileum igitur exornaret adiectâ gloriæ coronâ, quæ illum loco galæ tueretur, dum ipse pacem Ecclesiæ, eamque regentis auctoritati firmitatem afferret. Hoc pacto à se comparatum iri perpetua laudum monumenta in acclamationibus Christianæ Republicæ, & præualidum præsidij patrocinium in Sede Romana. Hæ rationes mirificè impressæ sunt in animo Senonensis, ægrimoniam iam spiantis ob illam pacem, quæ Guisiorum potentiaz quædam veluti clades erat. Hinc præstolabatur impatienter redditum Lotharingi, quod eosdem in eo spiritus excitaret; & ad ipsum præuolasset, nisi perbreui opperiretur. Etenim Cæsar, auditus æquè ac sollicitus prospiri Concilij successus, non prius de Lotharingi discessu cognovit, quam eo improbato, ipsum ut sine mora reuerteretur litteris suis rogauit.

- 3 Tridenti à publicis functionibus cessabatur, & cuncta negotia præsentia, pro eo quod in huiusmodi inducijs contingit, erant varia consilia ac præfigia futurorum. Antiqui Legati statuerant^c, non nisi post nouorum accessum in cœtu proponere Canones & capita Doctrinæ reformata, & mansionis Decretum à Lotharingo digestum, de quo postea mandata Româ acceperunt, simulque nuntios, fuisse iam traditam collegis Crucis tesseram, & veniam abeundi. Hæc plana rerum malacia vnicâ contentione leuiter fluctuauit. Tridentum peruenit Martinus Rojas Portarubeus, Orator missus à supremo Magistro Ordinis Hierosolymitani. Locum ille inter Laicorum Principum Oratores perebat: sed exemplo Procuratores Archiepiscopi Salisburgensis, & Episcopi Eistatenensis, & aliorum, qui Præsules simul ac Principes erant in Germania, restitere; opposentes, se inter Ecclesiasticos sedere, propterea quod ipsorum Domini erant Ecclesiastici, tametsi Principatum obtinerent; adeoque si ea lex valebat, inter eosdem confidendum esse Oratori Supremi Magistri, qui Ecclesiasticus pariter est, & Ecclesiasticos moderatur. Hæc in Melitensem Oratorem obiecta suggestere Legatis Paleottus, aliquique Bononienses; unde suspicatus est Orator, eam nationem ipsi aduersari propter item Romæ pendentem inter sui Ordinis & illius vrbis Oratores. Has verò pro se rationes ipsis obiecit.

- 4 Ordini S.Ioannis^d laicam quoque militiam adneceki, classes ac ditionem ab eo possideri, monacham cudi, superiorum non ag-

Pars III.

Fff

noscit:

^d Summa rationum Romanam milia extat apud Barberinos.

1563. nosci: ab ipso , vtpote tali, mitti ad Concilium non Procuratorem, qualem Salisburgensis mittebat , sed Oratorem : à Pontifice in diplomate ad supremum Magistrum ipsi disertè imponi , vt Oratorem non Procuratorem illuc vice suâ mitteret: Romæ ab ætate Leonis X. ad eam usque diem obtineri ab Oratore Melitensi locum in facello Pontificio inter Principum Oratores ; ita præcipi duobus in locis à rituali : idem obseruari in Aula Cæsaris , duorumque potissimum Regum. E diverso debere Episcopos secundum legi sanctionem interesse Concilio , & in eo suffragium ferre : quare , tametsi Episcopus aliquis Principatum possideret , hunc existimari rem tamquam aduentitiam , quæ sequitur naturam principalis : itaque si Salisburgensis , ubi ipse præsens adfuisset Concilio , in ordine suo inter Episcopos consedisset , illius Procuratori fas non esse superiori inter Oratores loco adspirare. Legati cum & litem nollent decidere , & ea inter duos Ecclesiasticos versaretur , rem Pontifici remisere.

Grauioris erat ponderis legatio , quæ Romam peruererat aduentu Aloysij Aueilæ , maioris Coministratoris Alcantaræ , à Philippo Rege ad Pontificem missi. Mandata ipsi tradita pridie Kal. Decembris , & à me alibi ex transitu nominata , erant huiusmodi.

Pontifici redigeret in memoriam , quæm prompto animo , quantoque studio Rex Synodo fauerat , gnarus emolumenti , quod illa Christianæ rei posset afferre , eò missis suis Episcopis , destinatis suis Oratoribus , priùs Piscario , dein Lunensi , ob alias Piscarij occupationes , & præcipuam Lunensis peritiam de rebus Germanicæ , & nauatam solerter operam suam in Gallia & in Germania ad Synodus promouendam. Cum graues quædam difficultates Synodo interuenissent , se Pontificis voluntati semper obsecutum fuisse ; idem ministris & Episcopis suo nomine inculcasse : sperari à se , vt illa inter præcipuas ac celeberrimas ex longinquo tempore in Ecclesia habitas emicaret ; sed percupi à Regefelicem ipsius exitum in cunctis controuersijs tum Religionis tum emendationis.

Cum Synodus coacta esset ea potissimum de causa , vt qui aberauerant reducerentur , in rem videri , eos iterum inuitari : in quo suas omnes vires à se offerri , haud opportunum rato id peragi nomine Pontificis , ne ipsius dignitas illorum irreuerentia exponetur : adhibendum cum istis esse circumspetionem plurimat , nullâ re aut peculiariter aut vniuersè ipsis oblatâ , quæ illius sanctæ Sedis auctoritatì ac prærogatiæ non congrueret. Si quo infortunio Concilium ad prosperum exitum secundum vota non perducere-
tur,

tur, timendas esse pessimas res nouas in Gallia; proinde curandum, ut Regnum illud cuncta Religionis litigia Concilio committeret, atque à Rege omnem ut maximè efficacem operam ad id exhiberi. Quapropter non celeriter, sed mature in definitionibus procedendum, ne hæreticis argumentum querelæ, Catholicis offensionis præberetur.

7 Par non esse, de Synodi suspensione agi: oportere abusus Ecclesiasticorum plurimum emendari: atque, vt omnibus satisficeret, et quum Regi videri, vt ea cuncta in Synodo conficerentur; quod auctoritati Pontificis nihil officiebat, cum ille conuentus fuisset ab ipso coactus, rectusque ab ipsius Legatis, & cuncta ipsius potestate essent confirmanda. Præterquam quod omnes Concilij Patres non solum Diuini obsequij, bonique publici studiosi erant, sed propensi obstricti que ad Sedem Apostolicam, & Ecclesiasticam dignitatem tuendam: contrà verò, si Romæ leges disciplinæ sancirentur, tametsi seueræ, non tamen eas acceptas futuras. Quocirca ubi tandem vellit Pontifex Aulæ tribunalia Romæ corriger, pro eo ac inceperat, ipsius rei summam Synodi trutinæ committendam.

8 Potissimum in Synodo peti libertatem tum in re ipsâ, tum in specie; cuius libertatis gratiâ non ignorari à Pontifice quæ primùm à Rege fuerant obiecta in particulam restringentem, *Proponentibus Legatis*. Eundem in presentia cogi ad sollicitandum Pontificem, ut rei propiciat, antequam à Principum Oratoribus idem postuletur: eo siquidem casu sibi non licuisset suam cum ipsis operam non coniungere. Videri prætereà sibi, de mansionis negotio multa fuisse peracta in Concilio à ministris Pontificis repugnantia libertati, & par esse, ne ex parte Pontificis impediretur ea definitio, quæ ipsius potestati ac prærogatiuæ nihil detrahebat.

9 Aliter de concessione Calicis Regem existimare, quæ tot nouis rebus & incommodis grauida præuidebatur, ut quamuis etiam ad eam unicam hæreticorum conuersio redigeretur, mature adhuc de ipsa cogitandum esset. Quamobrem ut sumnum hunc articulum postremum in locum reseruandum, cum de reliquis omnibus actum esset; id autem à se Pontificem rogari.

10 Quod spectabat ad continuationem, satis esse Regi eam in re certai, & in diserta declaratione diplomatum, quæ Pontifex ea de re ad ipsum scripserat, etiamsi apertis notis illa tunc à Concilio non poneretur.

11 Hæc erant Regis mandata, quibus ad Pontificem delatis respondit ille vigesimo octauo Martij; ita tamen, ut per mansuetum modum

1563. dum amicæ quetelæ rei partes à se in regem , partes actoris à rege in se transferret. Se , difficultate operis animaduersâ , Synodum numquam reclusurum fuisse , nisi certò sperasset Regem sibi quasi brachium ducemque affuturum ; sed intortunio suo contigisse , vt Rex non ante diem illum Oratorem sibi fidum misisset , tametsi à se perpetuò postulatum. Eius aduentum tam ardenter optatum petitumque à Pontifice fuisse non aliam ob causam , nisi ob sinistram operam à compluribus adhibitam aduersus vtriusque commodity. A Piscario vix vnum pedem illatum Tridentum : à Lunensi expectationem tantummodo defatigatam fuisse , quamuis in mandatis indicaretur , à Rege illum ibi commorantem à se credi , cùm omnia quæ imperauerat , iam peracta censeret. Rationi consentaneum omnino fuisse , vt Regis Orator adesset Synodo , quando alijs Principibus satis non fuerat vnicum , sed plures assistere. Ab huiusmodi absentia Oratoris , qui Episcopos in officio & concordia contineret , extinctam esse vim mandatorum , quæ Præsules Hispani acceperant à Rege , vt cum Pontifice concorditer se gererent ; excitatamque inter ipsos diuisionem , adeoque cunctas difficultates , lites ac dissensiones , quæ acciderant in Concilio , eiusque improsperum progressum. Verùm quantò minus fortunatum principium ac medium Synodus habuerat , tantò feliori fine se à Deo sperare eamdem fruituram per sanctas reparatæ disciplinæ leges , quibus curandis numquam lè defuturum quoad à probo Pontifice , proboque Christiano effici posset.

Fuisse à Pontifice abalienatos à se animos Cleri ac Præsulum Hispanorum , propter subsidia Regi suppeditata ex prouentibus Ecclesiasticis ; & idcirco tantò acerbiori fine se à Deo sperare eamdem fruituram per sanctas reparatæ disciplinæ leges , quibus curandis numquam lè defuturum quoad à probo Pontifice , proboque Christiano effici posset.

Hæreticorum restitutionem , quantumvis Concilium admittetur , agrè sperari posse , nisi Catholici principes in id conspirarent.

Quod in primis optabatur à Rege , vt Galli se Concilio committerent , profectò supra modum profuturum fuisse : sed è contrario nihil haec tenus loqui Gallos de dogmatum decisione , quin solum loqui ad eam impediendam. Scire Pontificem , à Rege plenè intelligi id quod ipse breuiter indicabat ; ac proinde quacumque Regis operam , ea de re cum Gallo & cum alijs adhibitam , opportunam futuram.

A se multò anteà repositum iri in Concilio cunctas emendationes , si cognouisset eas ibi conficiendas & comprobandas esse : sed cùm per eam tempestatem contrarium ipsi prædicerent præsen-

tes

HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib. 20. Cap. 10. 413

tes dissensiones , opus à se fuisse iam inchoatum , & per id Patres inuitatos ad ipsum imitandum ; & apud se statuisse , denuò Concilij ope statutas etiam emendationes reformare : sed hoc discordijs illic perdurantibus fieri non posse .

1563.

- 16 Addebat , nonnullos grato emendationum nomine ad ea aspirare , quæ ipsorum intererant , præsertim de legibus Comitij Pontificij . Quare , si ipse deceperat ex proximo morbo , sicuti periclitatus fuerat , duos Pontifices creatum iri , alterum Tridenti à Synodo , alterum Romæ à Collegio , cum clade Christianæ Reipublicæ : quod à Rege præ oculis habendum erat .
- 17 Verba , proponentibus Legatis , apposita fuisse ab ipsa Synodo , se ne concio quidem ; comprobata consensu generalis conuentus , ac postea primæ Sessionis , duobus tantummodo repugnantibus . Reuerà si huiusmodi forma seruata fuisse , nequaquam exortum iri contentiones per quam noxias , ob quæstiones non à Legatis , sed ab Episcopis propositas , & ab alteris toleratas , ne impediretur in alteris ea , quam aliqui appellabant libertatem . Iam verò quoniam Rex multiq[ue] Principes libertatem huiusmodi cupiebant , quæ tandem non nisi in effrenem licentiam abitura erat , se quod ad ipsum spectabat , illis acquiescere ; sed se culpæ subducere ob quodcumque detrimentum , quod inde redundaret in Regem , sicut ad id vñque temporis evenisset , nisi forti brachio in Regis emolumenter ipse repugnasset . Indicabantur per hæc varia concessiones de rebus Ecclesiasticis , Regi perutiles , quæ libenter ab Hispanis Episcopis in Concilio reuocata fuissent .
- 18 Mansionem magis à se quam à quopiam expeti , adeoque iam fuisse denuntiatum etiam Cardinalib[us] Ecclesias obtinentibus , ut ad eas se conferrent .
- 19 De Calicis vñ , per consuetam sibi fiduciam , quam cum Rege loquens exercebat , haud sibi temperare , quin diceret , videre sibi opposita postulata ; Ut cunctis liberum esset proponere ; & simul , Ut obstatet Pontifex , ne ea proponerentur , quæ Cæsar , Rex Galliar[um] , & Dux Bauariæ iam statuerant in medium per suos Oratores proferre etiam inuitis Legatis . In re concedenda se procrastinasse : magnas clades à Principibus sibi prænuntiari , vbi repulsa daretur ; præser-tim verò ipsorum subditos , alioqui Catholicos , si Romæ id ipsis denegaretur , per seipso accepturos , cum hæreticis cohærente[s] , à quibus in huiusmodi euentibus Religionem abiurare cogebantur .
- 20 De his ac de plurimis alijs rebus facile conuenturos Pontificem ac Regem , vbi licuisset ipsis inter se coram colloqui : plurimum quo-

1563: quoque rebus profuturum fuisse, si Pontifex cum Cæsare congre-
deretur, cùm certè Cæsar ab ipso coronandus esset.

Ad vadim on ium continuationis, iam apud Regem vnum diplo- 21
ma, alterum apud Vargam esse; simile aliud à se missum iri ad Pis-
carium; adeoque esse in Regis potestate illud, vbi vellet, ad Lega-
tos deferendum curare, & ita rem absoluere: per quod Pontifex
significauit, nolle se debitore in esse Regi illius indulgentiæ, de qua
nihil ipse laborabat, & in quam alter non sui, sed Cæsaris gratiâ
reuerâ se flexerat. Omne debitum ac ligamen naturali hominum,
& præsertim Principum superbiæ graue est; sed illud intolerabile,
quo admisso videntur sibi non laudem tamquam grati, sed con-
temptum tamquam decepti promereri.

C A P V T XI.

*Aduentus Tridentum Moroni Legati, ac postea Lunensis. Prior
ad Cæsarem destinatus: eius colloquium cum varijs Principum
Oratoribus, eiusdemque verba in cœtu generali.*

ITa res habebant, cùm Moronus Legatus, vt ceteris præcesset ele-
ctus, ad Concilium aduentabat. Et quamquam communi voce
compertum esset ^a, illum, antequam Tridenti persisteret, Oeni-
pontem iturum, tamen Legatis idipsum, per Aulæ litteras non-
dum cognitum, affirmare non licebat sine periculo erroris ac leui-
tatis. Quare melior ipsis conditio videbatur, credi se vel parui
habitos à Pontifice in communicatione negotiorum, vel nimis ob-
tegentes sui in ea dissimulanda, vt qui nihil certi promebant. Et
quidem in huiusmodi sententiam tacite conquesti sunt Borromæo
resribentes, qui tandem ipsis rem significarat vnâ cum profectio-
ne iam suscepta à duobus Legatis; quod excusauit Borromæus ^b,
respondens, rei notitiam Tridentum transuolasse per tabellarium
Româ missum ad Cæsarem ab ipsius Oratore; in Aulâ verò morem
non esse tradendi litteras aliorum tabellarijs, adeoque hinc esse-
tum, ne ille certum ac legitimum nuntium Legatis afferret. Quod
exemplum documento sit ministris, ne statim angantur, quasi de-
specti à suis Principibus in aliquo euentu, aduersus quām ipsi me-
reantur, cùm innumeræ nec opinabiles sint rerum conditiones, à
quibus necessarium aut rationi consentaneum redditur id quod
dissentaneum videbatur. Moronus comitem præuertens Triden-
tum peruenit die ^c decimo Aprilis, Paschatis peruigilio. Anceps
^e Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
prima Apri-
lis 1563.

^b Ad Simo-
nettæ 27. A-
prilis 1563.

^c Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
11. Aprilis 1563. & Acta Arcis Aliz: vbi pariter referuntur ingressus Moroni, eius verba in cœtu generali, prorogatio S. Iohannis habita 21. Aprilis, ingressus Nauageri, litteræ Reginæ Scotiz, & responditum Concilij.

fuit, an priuato ritu ingrederetur: sed veteres Legati existimarunt, 1563.
decori ac lætitiae gratiâ id cum pompa & solemniter peragendum.
Quapropter obuiâm honoris causâ processerunt tum ipsi Legati,
tum Madruccius, ad hoc officium reuersus, tum Oratores omnes,
excepto Veneto, qui ægrotabat, tum cuncti Præsules^d. Ingressus
est habitu Pontificali, sub umbella: quo verò Legati, qui mille
passus ipsi obuiâm ierant cum carbasina & exomio, infrâ seque-
bantur vñâ cum Madruccio.

^d Præter di-
tas Legato-
rum litteras,
epist. Viceco-
mitis ad Bor-
rom. 13. Apr.
1563.

^e Littere De-
gatorum ad
Borromaeum
13. Aprilis
1563. & Acta
Salmanuccii.

^f Littera Vi-
cecomitis ad
Borromaeum
13. Aprilis
1563.

^g Littere fam-
iliaris Lega-
torum.

2 Ingens omnibus incessit lætitia, non impar spei conceptæ, ad ac-
cessum tam adspectabilis Præsidis, de prospero successu illius operis,
cuius difficultas desperationem penè pepererat. Creuit autem in
animis vtraque iucunda affectio ex aduentu post biduum Claudij
Quignonis^e, Lunensis Comitis, Hispani Oratoris, qui, vt pote ni-
mis expectatus, iam quasi contra expectationem apparuit. Occur-
sus difficultate non caruit, non ab ipso, sed à Drascouizio iniecta^f,
qui statuerat interesse; adeoque vetus litigium inter ipsum & Lusi-
tanum reuixisset. Quapropter necesse fuit Legatis ad preces stu-
diosissimas confugere, quibus hominem retinerent. Voluit tamen
illi occurrere Sigismundus Tonus, quicum contentio non erat,
quippe Cæsaris quatenus Cæsaris Orator: nec ipsum tunc remo-
uit recreatio ab ægritudine, siue id ageret ad Lunensem honoran-
dum, suo Principi percharam, siue, vt quidam suspicabantur, vt
peruerteret consilium Lusitani, qui iam statuerat Hispanum Ora-
torem deducere medium inter se atque Lansacum; cum homines
propensione quâdam ferantur, etiam sine odio, ad impediendos
per artem honores alterius, eosdem sibi per artem conquirentes.

3 Vix peruerterat Moronus, cum ipsum adiere & omnium Princi-
pum Oratores, omniumque nationum Episcopi. Exposuerunt Galli
necessitatem emendationis festinandæ, & ad proponenda triginta
quatuor ipsorum postulata eumdem sollicitarunt. Ad primum, de
quo pariter Hispanorum Præsulum petitiones conueniebant, re-
spondit: Pontificem desiderio cunctos præsite, & quamprimùm
proximis operibus verba comprobatum iri; cui alijs se credere pro-
fessi sunt, alijs ad effecta fidem reseruare: & vniuersè in Patribus
animos deprehendere visus est Legatus varios potius quam malos.
De altero dixit Gallis, Antequam de re ageret, oportere sibi Cæ-
saris mentem audire, quod initetur ratio rei confiendæ, quâ cun-
ctis satisficeret: celerem suam profectionem futuram; & redditum,
vbi licet, celeriorem. Illi comprobato responso cum ad iter co-
hortatis sunt, quod feliqui omnes præstitere, sed post aduentum Lu-
nensis,

1563. nensis, qui præstò erat ut postridie ingredetur, & expectato Lo-tharingo, propediem adfuturo, quorum vterque id per litteras à nouo Legato petierant.

^b Litteræ
Moroni ad
Borromæum
17 Aprilis
1563

Lusitanus in expromendo consueto sibi studio non modico processus optimi se continuuit ^b: Venetus rectam rerum absolutionem maximoperè commendauit, obtulitque omnem quam posset opem Reipublicæ suæ. Cæfarei, ac præcipue Drascouizius, solitam statim chordam de concessione Calicis tetigerunt: eisque responsum est, Ea de re, quod spectabat ad Synodum, iam compertum ipsis esse quantum sententiæ variarent; quod verò ad Pontificem, postquam Patres rem illi commiserant, nouam ad euindem Cæsaris petitio nem non accessisse. Quod quidem verum erat, quamquam Drasco-uizio accideret inopinata: etenim Cæsar, antequam ad iteratam petitionem progrederetur, apud se statuerat cum Principibus & de re ipsa & de modo deliberare, sicuti explicabimus. At quidem Bauarus Oratores huius rei causâ ¹ miserat ad Pium; Galli verò ipsum assidue fatigauerant.

^a Primi con-
stat ex litteris
Borromæ ad
Legato Fe-
bruario 1563;
alterum ex
adductis mo-
numens.
^b Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
14. Ap. 1563

Dein ^c Legatos etiam inuisit Linensis, eisque reddidit regiam epistolam, iam vsque ab Octobri elapsa scriptam. Moram suam excusauit partim interiectis morbis, partim alijs publicarum rerum obstatulis: spem Regis exposuit de fructu Concilij in tanta Christianorum necessitate; mandata sibi tradita ad illi fauendum uniuersâ Regis auctoritate, & paratum in se animum ad ea perficienda.

Tum Regi, tum Oratori responsum est, pro eo quod decet & solet. Hi post verba superuacanea, sed simul necessaria urbanitatis, Comitem rogarunt, vt, quippe in primis peritus Aulæ Cælareæ ac Germaniae, ipsis viam aliquam indicaret ad aberrantes reuocandos. Quibus respondit, aliam à se non conspici, nisi vt boni Concionatores adhiberentur, & , quantum posset, Societas Iesu propagaretur, sermone de concessione Calicis datâ operâ declinato.

^b Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
14. Ap. 1563

Idibus Aprilis exceptus est ¹ nouus Legatus ritu consueto ab uniuerso conuentu, recitatoque diplomate, quo eligebatur, Oratio nem ipse habuit rebus accommodatam. Calamitates enumeravit regionum Christianarum, ad quarum leuamentum eam Synodum Pontifex collegerat, quò Diuina indignatio placaretur, & Christiani populi aduersus communis hostis superbiam in vnum coirent. Dignitatem illius conueatus ostendit, cui duo Principes Cardinales aderant, tot Regum magnorumque Dynastiarum Oratores, tot Praesules quibusvis animorum dotibus venerabiles, tot excellenti doctrinâ Theologi. Dedit ob recentem iacturam duo-

rura

rum clarissimorum Præsidum ; sui ac Nauageri subrogationem exposuit. Dixit, à se , quoad licuerat , onus suis viribus formidabile recusatum , sed obedientiam denique timori præualuisse. Sibi tunc ad Cæsarem eundum esse , & illinc per summam celeritatem reuertendum , vt ipse Patrum socius bonum publicum promoueret. Etiam si quævis alia sibi deessent , duo quidem à se geri ; Primum , optimam voluntatem Pontificis , cui summa votorum erat , vt doctrina Catholica erroribus , Ecclesiastica disciplina corruptelis , Christiana Respublica abusibus perpurgarentur ; vt prospiceretur peculiari Provinciarum necessitati ; vt Ecclesia vel cum aduersarijs pacem iniret , quantum per Religionem , Sedisque Apostolicæ dignitatem liceret. Alterum , suam ipsius voluntatem , sua cuncta studia , viresque suas omnes impendendi ad ea bona consequenda : quantum ea , quæ secum afferebat , profutura essent , in Patrum potestate collocari : eorum prudentiâ , doctrinâ , auctoritate , ad optatum exitum deduci posse Concilium. Quapropter se illos cohortari , ac per Deum obtestari , vt depositis contentionibus , quæ plurimum offensionis Christianis nationibus creabant , & ineptis questionibus , quæ non ad ædificationem Fidei , sed potius ad peruercionem audientium , temporisque iacturam faciebant , animos ad id quod erat pernecessarium , coniunctim & omnino conuertarent. Cauerent in primis , ne scientiæ vento è tuto submissi animi portu pellerentur , memores effati , quod Deus , à quo cuncta bona sunt expectanda , *superbis resistit , humilibus autem dat gratiam*. Si demissio concordique animo forent , euenturum vt S. Spiritus ductu proferrent Ecclesiæ vberimum tot itinerum , sumptuum , studiorum ac laborum fructum , atque vt accenderent quasi præcelsam ac perpetuam facem , ad cuius lumen non præsentes modò homines , sed futuri vitæ curriculum dirigentes , facile ad tutum salutis portum appellerent ; simul etiam , vt summis Deus laudibus coleretur eorum operâ , adeoque fierent ipsi huiusmodi laudum participes in terris , ac solidiori immortalique gloriâ donarentur in cælo. È rationale communi plausu acceptâ dimissus est cœtus , plerisque cum pari lætitia fiduciaque abeuntibus. Etenim tametsi verba , quippe facilia , debile difficultum operum indicium præferant ; pauci tamen sunt , qui concinna ac nequosa verba tamquam grande pignus operum non accipiunt. Adamantinus est ille animus , qui eloquentiæ incantamento resistit.

1563.

C A P V T X I I .

Nouum Lunensis colloquium de particula, proponentibus Legatis, cum Morono. Huius profectio Oenipontem versus. Agitata de loci contiouerchia inter duorum Regum Oratores. Lotharingi reditus, eiusque querela & affectiones. Sessionis prorogatio, & quid in ea contigerit.

^a Litteræ Laudens. 19. Ap.
1563.

^b Litteræ Legatorum ad Borromæum
15. Ap. 1563.

^c Litteræ Legatorum ad Borromæum
16. Ap. 1563

CVM de Lotharingi reditu nihil nuntiaretur, cumq[ue] signifi-
caret Lansacus, ^a eum Venetijs cominoraturum dies aliquot
suprà quam anteà crediderat, adeoque moras amplius illius
causâ Morono ducendas non esse ^b, hic decimo sexto Aprilis Oeni-
pontem ad vesperam profectus est. Eodem manè ipsum seorsim Lu-
nensis inuiserat ^c, ac denuò mandata sibi à Rege tradita amplifica-
rat, præsertim ad Sedem Apostolicam sustinendam: hinc pro-
cesserat ad ea verba, *proponentibus Legatis*: in mandatis iniunctum
sibi disertè à Rege, vt omnem nauaret operam, vt illis prospicere-
tur, cùm rumor esset, earum causâ Concilium libertate non frui.
Responsum à Morono redditum est, de quo sèpius diximus. Cui
Orator: Huiusmodi verba in anteactis Concilijs usurpata non fuisse,
& oportere, vt absque dubio ad remedium admovendum animus
adjudiceretur; siquidem Legatum ipse certiorem faciebat, in id
Reges Hispaniæ, Lusitanæ, Galliæ, & Cæsarem conuenire.

Oppugnationi tam validæ Moronus propugnacula non minus ^z
valida obijcere conatus est; ac primum quidem illud fuit, quod in
eo cum Hispanis certamine videbatur supra cunctas eorum ma-
chinas eminere, adeoque aduersus illos inuictam semper defen-
sionem præstiterat: Quînam id fieri posse, cùm in Sessione forma illa
iam fuisse statuta? Non animaduerti à Lunensi, non solum ex eo
in dubium adductum iri cuncta iam stabilita (à quo supra cetera
Rex abhorrebat) sed eadem reuocatum iri, additâ reliquis audaciâ
postulandi res nouas longè grauiores, ac peruerendi diruendi que
quidquid extrectum fuerat: cui alluioni imminentि vnicum erat
obstaculum agger ille, ne scilicet fas esset de rebus iam decretis
quæstionem inducere. Præterquam quod quantum confusionis,
quantumque prolixitatis allatum iri, vbi singulis tam ampliæ ac
tam variæ multitudinis capitibus liceret Synodum cogere ad feren-
das sententias de absurdis, quæ cuique libuisset? Denique, quo pa-
sto hanc Regis petitionem concordare cum eo quod idem profi-
teba-

tebatur, nimirum, se fauturum Apostolicæ Sedi, cuius & auctorati- 1563.
ti & existimationi altior inde plaga infligeretur?

3 Orator, vti sensit, perinde ostendit se conuictum rationum vi,
cui cordatus ac sincerus vir nec animo nec ore potest obſistere.
Quo animaduerso Legatus, tametsi Lunensis adhuc se excusaret
fixo Regis iussu, qui merum executoris munus ipſi relinquebat;
animum tamen recepit, haud ignarus, huiusmodi iuſſionibus ma-
gnam inesse vim, cum habenæ sunt, quippe ministro quod sibi
interdictum est agere non audente; modicam verò, cum sunt cal-
caria, quippe quòd raro ac difficulter contingat, vt vir animo non
omnino seruili, prosequatur ardentí studio quod domino suo in-
decorum ac noxiū existimat: idcirò iussio validissima ad indu-
cendum ministrum vt voluntatem Principis exequatur, ea est,
quà simul in illius animo ipse Principis sensus imprimatur; quan-
doquidem nulli potestati magis quàm propriæ menti obtemperari
solet. Varia igitur inter eos temperamenta proposita: elatoqüe Le-
gatus cunctationis clypeo aduersus aggressionis impetum, spa-
tium temporis petijt, donec cum Cæſare colloqueretur, eiusque
mentem pernoſceret.

4 Oratore digresso, Moronum conuenere Granatensis Archiepi-
scopus, & Episcopus Segouiensis, inter Hispanos existimatione
præpollentes, & in contentionibus perduri. Et sicut eorum mos est,
qui à veteribus magistratibus discreparunt, optimam erga nouos
animi præpensionem præferre, affirmarunt, summopere illi con-
fidere; adeò vt Granatensis dixerit, Vbi visum sibi foret, à conſcen-
tia obſtrigi se vt à maiori parte diſſentiret, eam in Cardinalis con-
ſcientia reponendo sedaturum. Hic verò, apud se iustâ parte pro-
missio subtractâ, respondit pari comitate; Gaudere se, quòd in ea
significatione cognosceret Patres vel maximè aduersarios ſtudere ſe
beneuelentes oſtendere, quod (ratiocinabatur ille) ſaltem effeciferet,
vt remiſſius aduersarentur.

5 Non minorem ſollicitudinem collegis intulit alia Hispanorum
lis apud ipsos pendens, quàm ea iam memorata, quæ in ipsos mo-
uebatur; nimirum, vetus controuersia de prærogatiua loci cum Gal-
lis. Cœpit vrgere negotium⁴ Lunensis post Moroni diſceſſum: &
in ſumma proposuit, vbi gradum ſupra Gallieum Oratorem obti-
nere nequifſet, acquieturum ſe loco ſibi concesso ē regione Galli
ad alterutram partem, pro illius optione, ſed confeſſatum, nihil
per id intelligi ex iure ſui Principis detracatum: aliam quoque ſe-
dem accepturum ſe, quam Legati tribuerent, dummodo eiusmodi,

⁴ Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
14. Ap. 1563

1563. *vt ex ea ipse inferior non haberetur. Quod si tandem quiuis locus sibi denegaretur, in quo cum sui Principis dignitate consideret, se in mandatis habere, vt litteris regis in Conuentum delatis extemplo discederet. Nec id simulabatur ad meliorem conditionem obtinendam, sed veritati consonabat; cum Rex est sui Consilij sententia mentem mutasset, quam ante Pontifici significarat, de vanis cœremonijs haud curandis. Legati his auditis inter se disserebant, Ob nouam concordiam initam in Gallia cum hugonottis quantum minuebatur in Gallis necessitas auxilij Hispanici ad tutelam incolumentatis, tantumdem in ipsis auctum iri duritiam ad emulationem prærogatiæ: hinc vero censebant, ab alienandum non esse Regem Catholicum, cuius patrocinio supra cetera Synodus indigebat, cum ipse summam auctoritatem non solum apud Hispanos Præfules, sed etiam apud complures Italos obtineret. Quare ubi recusarent Galli memoratas conditiones, in quibus videbatur signum aliquod prærogatiæ ipsis adhuc seruari, propendebant Legati ad non impedientiam eorum absentiam, quorum præsentia quantum splendoris Coneilio, tantumdem inquietis afferebat. Sed de his omnibus Pontificem per arcana notas certiore fecerunt, eiusque responsum præstolabantur.*

Id temporis aduentante Sessionis die, quæ vigesimo secundo & Aprilis indicta fuerat, compertaque eius prorogandæ necessitate, quoniam nihil peractum erat, & duo Legati aberant, duo, qui adherant, inter se conuenere, posse ad eam destinari diem tertium Iunij, qui esset quintus in Pentecostes hebdomada, quo tempore arbitrabantur rem in promptu futuram; atque hunc ipsorum sensum significarunt cunctis Oratoribus, Madruccio, ac Lotharingo, qui eo die Tridentum redierat. Omnes assensere, adeoque id in cœtum postridie retulere, cum fiducia communis consensus. Sed eos fefellerit euentus. Lotharingus, utpote suis in sententijs varius, eam tunc mutauit, rursus nouam certi diei præscriptionem adducturam Concilium in discrimen noui dedecoris, ubi ea denuntiatio, sicuti plurimis antegressis euenerat, in irritum caderet. Quapropter re à Legatis propositâ, dixit ille, opportunius sibi videri, si ad incertum terminum Sessio protraheretur, ita ut conuentus sibi facultatem tribueret usque ad vigesimum Maij certam diem constituere. Tunc vero eam statutum iri sive tertiam Iunij, ut in præsentia Præfides arbitrabantur, sive aliam, sed extra dubitationem successus. Huiusmodi ratiocinatio adhæsit animo Madruccij, maiorisque partis etiam ex maximè studiosis Pontificis ac Legatorum, ut qui sibi persuade-

*Littere Legatorum ad Borrowaxum
20. Ap. 1563.*

f Die 20 Aprilia.

suadebant id illis pariter futurum gratius, eosque abstinuisse à prorogatione ad incertum diem proponenda, quod complures Patrum alienos ab ea credidissent; ut proinde in sententiā frequentioris partis inter alios iuerit Gualterius, de quo Præsides conquesti sunt, quandoquidem pridie ipse internuntius eorum sententiam ad Lotharingum attulerat, eiusque comprobationem ad ipsos retulerat. Id quod in seipso leuius, grauius tamen Legatis accidit, tunē dignitatis suæ maximè sollicitis, cùm æstimatio & contemptus in ipsos integrè redundabat, nec inter socios diuidebatur.

7 Ponderosior causa Gualterium premebat, modica videlicet firmitudo, quæ in Lotharingo deprehendi sibi videbatur; vnde fiebat, vt ipse in contexendis per laborem assiduum nexibus mutuæ benevolentiae inter ipsum ac Pontificem, semper opus sibi redordiendum animaduerteret. Idcirkò verebatur, ne Romæ conspectis frequenter euentibus contrarijs recenti spei à se factæ, ipse in opinionem incideret aut decipientis aut decepti, quamquam opportuna remedia non omiserat, quibus huic accusationi se subduceret, exposito cunctis in litteris ingenio Lotharingi. Qua in re tandem moneo; Ad vesperam pridie quām Iulius III. eligeretur, ab eo per certum tabellarium ad Henricum Regem perscriptas fuisse validissimas rationes, quibus ab illius electione remouebatur; manè autem postero adhibitani ab eodem operam cum Farnesio Cardinali ad Iulium promouendum, & in opus deductam. Ingenium Lotharingi, secundū exemplar quod Gualterus expinxerat, temperamento inter igneum & aëreum erat, ad succendendas affectiones velox, sed non minus ad tepefaciendas; totum iracundum, totum placabile: sed iracundiæ tempore supra modum intemperatum in ea promenda, & in cladibus minitandis; adeoque si quis tunc hominem audisset, ratus linguam animo concordare, poterat malignum in eo animum suspicari. Contrà verò, benevolentiae tempore adeò in promisso profusum, vt cuiquam ea posteà cum effectis componenti, liceret adscribere artificiose calliditati, quod ab inconsiderata sinceritate profectum erat. Paucis, cuiusmodi sunt ædes publicæ magistratus, vbi quod excellit maiestate ac pulchritudine, in fronte atque in aula collocari solet: sed ornamenta huiusc frontis & aulæ plurima erant & rara, magnanimitas, comitas, beneficentia, pietas, doctrina, perspicacia, eloquentia vigor, & boni publici studium.

Huius autem variantis indolis noua proferebantur à Gualterio argumenta, per eos etiam dies accepta. Scripsérat Lotharingus, vt

Ggg 3 nar-

*Litteræ &
arcane nouæ
Gualterij ad
Borromæum
22. Ap. 1563*

1563.

narrauimus, cupere se cum Morono colloqui, antequam hic ad Cæsarem abiret, ac propterea se confessim redditum. Postea redituum retardauit, vulgavitque, se consulto cunctatum, ne, si alter manda-
ta de rebus cum Cælare agendis cum ipso communicasset, suspica-
retur, vñquam operam a se contra successum prosperum fuisse col-
latam: alij tamen in eo coopererunt, vel creatunt, subtiliorem ra-

^b Littere, &
Codicilli Vi-
cecomitis ad
Borromæum
22. Ap. 1563

ⁱ Litteræ, &
artane note
Borrom. ad
N. uagerum
à 13. ad 24.
Apil. 1563.

^a Morosinus
lib. 8. His-
toria Venetæ.

tionem & artem, aientes ^b, Lotharingum Venetijs elicuisse à Naua-
gero, patriam repetente antequam Tridentum veniret, pluri ma ex
mandatis sibi traditis ad Cæsarem, eaqué prænuntiasse per certum
tabellarium Cæsari, adeoque in eo cessasse festinationem cum Mo-
rono loquendi: sed quemadmodum acutiores hæ coniecturæ ⁱ men-
tium politicarum aberrant plerumque, ita in volvminibus littera-
rum ex Aula Romana scriptarum comperio è contrario; cùm im-
positum fuisset Nauagero, vt Venetijs intento animo obseruaret
sinistras opiniones, quas fortasse Lotharingus imprimere Senatui
tentaret, eisque obssisteret, ipsius operam perfratam fuisse in eo
quod egerat & cum Lotharingo & cum Republica. Non ita pro-
cessit ex sententia aliud quod eo itinere Nauagerus sibi conficien-
dum proposuerat ^c, nimirum vt Amulius Cardinalis in Senatus Ve-
neti gratiam rediret, tametsi studiofas Pontificis litteras ad id de-
ferret, animatas ab ipsius lingua spiritu viuidæ eloquentiæ, quæ
præditus erat tum ex ingenio, tum ex vsu in eodem theatro: aded
coustant est firmitas illius Senatus in suis sanctionibus. Ex quo sane
eò spectabilior redditur tum auctoritas Alexandri VII. tum virtus
Caroli Caraffæ Episcopi Auersani, illius Nuntij, tum obsequium
Reipublicæ erga talém Pontificem, quo petente, dum hoc Opus in
lucem editur, placuit illi Senatui meam Religiosam Familiam suis
in ditionibus redintegrare, singulari lætitia in me collatâ, quod
huiusmodi prosperitas interuenerit, moderante meum Ordinem
Goswino Nickel, qui tum efficaci auctoritate in me huic Operi ad-
mouendo, tum prouidâ charitate in cunctis commodis mihi exhi-
bendis, planè vt generalis ductor præ milite inferiore, longè supra
me meretur, quantum laudis deberetur huic meæ non infortu-
natæ pugnæ in gratiam iustæ causæ. Iam verò narrationem vnde
eam defleximus eò repeleinus.

Varium ingenium Lotharingi ostensum est à Gualterio Pontifici ^g
per aliud argumentum, à Cardinali præstitum eodem die quo Tri-
dentum reuersus est. Is enim loquens cum Antinoro, qui reliquos
obuiam progressos anteuerterat, acerbè questus est de inita cum
hugonottis concordia; significauitque, regnum illud à se tamquam
perdi-

HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib.20.Cap.12. 423

perditum haberi : paulò pòst cum Gualterio eadem de re verba faciens, ostendit, concordiam illam sibi non improbari, & culpam omnem reiecit in Hispanos ac Pontificem , qui manu debili opem Galliæ suppeditassent. Hic verò risum mihi excitat Suavis narratio, quâ dicitur, huius pacis nuntios peruenisse Tridentum memorato die vigesimo Aprilis , quo rediit Lotharingus ; cùm ex aduerso cunctæ paginæ Tridenti exaratae à tribus vsque superioribus hebdomadis, refertæ sint huiusmodi nouitate, ex qua, vt pote ex assumptione præcipua, leguntur deducta plerumque argumentationum corollaria , quæ illic quâ voce quâ litteris tunc habitæ sunt de rebus humanis, pro eo ac anteà varijs modis ostensum est.

9 Sed quod attinet ad Lotharingum , siue leuitas in eo , siue ars esset , cùm ipse studeret & hanc & quamuis aliam à se notam abstergere , quod tam ardenter ac tam sèpè Pontifici proposuisset ut Bononiam conueniret , & posteà Pij consensu iam accepto consilium mutasset, voluit ad excusandum se Pontificem incusare: Quoniam dum res tam honorifica illi proponebatur , oportuisse liberum responsum redi , non autem epistolam confertam simulatis difficultatibus , quas ille in eo itinere animaduertebat ; perinde quasi plurimam gratiarum actionem ex eo ipse non meruisset, quod Cæsarem induxerat ad conseruandam Pontifici tanti iuris possessionem in eo coronando , & ad se ea de causa saltem Mantuam vsque conferendum : in quo iam recedebat Lotharingus ab eo quod toties de Bononia statuerat. Addebat, in ea epistola contineri conditiones conditioni suæ valdè dissentaneas, videlicet, efficiendum sibi esse ut Principes acquiescerent disciplinæ legibus , quas Pontifex statuisset , atque ut Synodus quamprimum absolueretur. De quibus conditionibus mirum videbatur conqueri Lotharingum , quando quæ ipse proposuerat super his nitebantur. In summa, se longè alium ab eo qui paulò anteà fuerat , & acrimoniâ percitum ostendebat.

10 Venetijs adhuc degens Musottum Roimam miserat, vulgauitque, non modò illum mitti quod per eum Lotharingus se apud Pium purgaret , sed quod etiam ab eo impetraret , ut peculiaria capita edoceretur criminacionum, quibus, ut ille affirmabat , à Pontifice insimulabatur , quod nimirum sibi capititis partes assumeret, ac mala semina inter Cæsarem ac Pontificem spargeret; præsertim verò, quod eiusmodi querimoniam Nuntij contra Præfules Gallicos in Concilio, à Regina per litteras accepisset , eos insimulantis quasi prosperum progressum impedirent ; quæ insimulatio videbatur in primis

1563. primis ipsum petere , qui primum inter eos locum obtinebat. Hic verò res à se gestas accommodatā sibi formā depingens, dicebat: Si Pontificis criminatio sita in eo foret , quod ipse Cæsarem cohortatus fuerat , vt suam operam interponeret ad maiorem libertatem Synodo obtainendam , non expectatis ad minutiora quæque mandatis Româ , vt prospiceretur mansiōnī , & Episcoporum institutio stabiliretur , & purgarentur corruptelæ; licere Pontifici pro suo arbitratu ad Inquisitionem ipsum accersire. At si vitio non verteret hæc consilia , & alioqui comperisset, ab ipso in mansionis controuersia omne suum arbitrium impensum ad Apostolicam Sedem iuuandam , nec minus in alijs rebus ab eodem perfracta fuisse sui Regis mandata in obsequium Pontificis , arbitrari se honorandum, non onerandum esse. Pergebat dicere dolentium & indignantium linguā: Se cunctis humanis affectionibus à Deo solutum ob fratum funera ; velle imposterum sententiam in Synodo promore eā libertate dicere , cui vnica esset norma Diuinum obsequium & conscientia.

Verumtamen non tantum timoris incutiebant Gualterio hædennuntiationes iram spirantes pro hominis ingenio , quantum notitia, quod magnus Galliæ Cancellarius, minister, vti dictum est, non admodum Religionis studiosus , operam dederat , vt in munere magni Palatiij Magistri , quod uno ex fratribus demortuo vacauerat, sufficeretur filius fratris Lotharingi Cardinalis , dum Comestabilis competitor munus illud filio suo affectabat¹, qui rem tam ægrè tulit , vt ab Aula secesserit , excitatâ suspicione. Id verò magnum Cancellarium aliquo pacto Cardinali reconciliarat, curamque in eo cum spe reuocauerat ad Reginam sibi propitiam habendam , non amplius iactâ solūm anchorâ in Sedis Apostolicæ patrociinum , quemadmodum anteā sibi opus esse disserebatur. Quapropter Gualterius ad partem magis flexibilem aggressione conuersâ , quod verum erat , Lotharingo narravit : Complures ex Gallis Præfules de ipso conqueri , quod ad Hispanis gratificandum , in Ordinis controuersia negligeret capita , quæ Galliæ magis cordierant: adeoque discriben aderat, ne tam audita cum Hispanis coniunctio tot eius aduersarijs, & apertis & occultis, in Aula arma ad ipsius cladem suppeditaret : cuius rei consideratio , tametsi verbis ab eo spreta , respondente , vt vsu venit , satis sibi ex conscientia cautum esse , visa est eius animum altè subiisse.

Fererius sensus Lotharingo contrarios præferebat , cùm volubilem eius animum improbabet , eiisque simul opponeret , ab ipso nonniſ